
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 165 DEL 23/07/2024  
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ORDINARI A ENTI PUBBLICI E PRIVATI PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
INZIATIVE CULTURALI, SOCIALI, SPORTIVE, RICREATIVE ANNUALITA' 2024. 
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICARI, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
ACCONTO. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 

22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 
 

PREMESSO che il Comune di Zerfaliu coerentemente con il principio costituzionale della sussidiarietà 
riconosce nel volontariato e nell’associazionismo, per la loro presenza e radicamento sul territorio, una 
risorsa fondamentale con la quale interagire nella definizione e realizzazione delle politiche sociali, di 
sviluppo della cultura e dello sport, di tutela della salute e dell’ambiente, di valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni. 

 
EVIDENZIATO che occorre preservare i predetti eventi, talvolta organizzati da comitati o associazioni 
di cittadini, il Comune intende sostenere e valorizzare tali libere forme associative senza scopo di lucro 
secondo il principio di parità di trattamento dei richiedenti, quando queste svolgono attività che 
rientrano nelle finalità dell’Ente o negli interessi generali dello stesso e del territorio, favorendone la 
realizzazione, reale o potenziale, negli anni. 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2020 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 
ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 

 
VISTI: 

- l’art. 118, comma 4 della Costituzione secondo cui "Stato, Regioni, Città Metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà"; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 
18/07/1991 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3, comma 2 D.lgs. n. 267/2000 “il Comune è l’Ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

- l’art. 2 dello Statuto Comunale: “Il Comune promuove lo sviluppo sociale, civile ed economico 
della propria comunità in armonia con i principi della programmazione statale, regionale e 
provinciale, perseguendo criteri di buona amministrazione nel rispetto della legalità e dei 
principi costituzionali”. “Nell’esercizio delle proprie funzioni favorisce e sviluppa la 
collaborazione e cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e con gli altri Enti Locali 
per le realizzazioni di interesse comune”. 
(Omissis) 
“Gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale sono rappresentati dallo sviluppo 
economico, sociale e culturale della comunità, nonché dalla valorizzazione delle risorse 
territoriali, ambientali ed umane, da perseguire attraverso la promozione e gestione diretta ed 
indiretta dei servizi, nelle forme e con le modalità di cui al presente Statuto”. 

VISTI: 
- l’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le Amministrazioni Pubbliche 

sono tenute a predeterminare, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, i criteri e le 
modalità cui le stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati; 

- l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. “Decreto trasparenza”) a norma del quale le 
pubblicheamministrazioni pubblicano, nell’apposita sezione del
 sito istituzionale dell’Ente Amministrazione Trasparente: 

 
a) gli atti con i quali sono determinati, ai sensi del citato art. 12 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici 
e privati; 

 
b) gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari di 

importo superiore a mille euro. La pubblicazione costituisce condizione legale di 
efficacia dei provvedimenti. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento comunale per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a enti pubblici e privati e, conseguentemente, è 
stato abrogato il precedente regolamento, ormai obsoleto. 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 23.05.2024 avente ad oggetto “Concessione 
contributi economici a Enti pubblici e privati per l'organizzazione di iniziative culturali, sociali, 
sportive, ricreative per l’Anno 2024. Indirizzi al Responsabile del servizio Amministrativo Contabile”. 

 
CONSIDERATO che, sulla base delle disponibilità delle risorse di Bilancio di Previsione 2024/2026, 
l’Amministrazione Comunale ha disposto per l’Anno 2024 l'erogazione di contributi economici di 
natura ordinaria in favore di Enti pubblici e privati, Scuole statali/paritarie di ogni ordine e grado 
frequentate da alunni residenti nel Comune di Zerfaliu, Comitati, Istituzioni e Fondazioni, Associazioni, 
Onlus, Cooperative, Gruppi culturali, Folk, ambientalistici, sportivi, sociali, assistenziali, ricreativi, del 
volontariato e di impegno sociale ed umanitario, che abbiano sede legale nel Comune di Zerfaliu e che 
svolgano in maniera prevalente e continuativa l'attività nel territorio di Zerfaliu in favore della 
popolazione del Comune. 

 
DATO ATTO che la concessione di contributi ai soggetti sopra individuati riguarda i seguenti settori di 
intervento (art. 3 del vigente regolamento comunale): 

- iniziative culturali, scientifiche, educative, sociali, ricreative e del tempo libero; 
-  progetti con contenuto didattico - educativo e ricreativo promossi dalle Scuole 

statali/paritarie di ogni ordine e grado; 
- iniziative sportive; 
- iniziative di promozione del turismo e del territorio; 
- iniziative di tutela, promozione e valorizzazione di beni ambientali; 
- attività teatrali, musicali, cinematografiche e delle altre arti visive; 
- convegni, mostre, esposizioni, rassegne aventi finalità culturali, artistiche, scientifiche, sociali; 
- iniziative di tutela, promozione e valorizzazione di opere d'arte, bellezze naturali e 

monumentali, biblioteche, tradizioni storiche, culturali e sociali che costituiscono patrimonio 
della comunità; 

- iniziative rivolte alla tutela della salute e del benessere psicofisico; 
- attività umanitarie e relazioni internazionali basate sull’affermazione del principio di 

collaborazione e solidarietà; 
- attività rivolte alla valorizzazione della condizione giovanile. 

 
DATO ATTO che con la succitata Deliberazione G.C. n. 26 del 23.05.2024 si impartivano al sottoscritto 
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile i seguenti indirizzi in merito all'avvio delle procedure 
per la pubblicazione del Bando per la concessione dei contributi economici di natura ordinaria a soggetti 
pubblici e privati Anno 2024: 
 I suddetti contributi dovranno essere destinati a Enti pubblici e Enti di carattere privato, 

Comitati, Fondazioni, Associazioni, Cooperative, Gruppi culturali, Folk, ambientalistici, sportivi, 
sociali, assistenziali, ricreativi, del volontariato e di impegno sociale ed umanitario, che abbiano 
sede legale nel Comune di Zerfaliu e che svolgano in maniera prevalente e continuativa l'attività 
nel territorio di Zerfaliu in favore della popolazione del Comune, attraverso un bando ad 
evidenza pubblica predisposto dall'Ufficio Cultura, Spettacolo, Pubblica Istruzione e Sport, a 
sostegno dell’attività svolta dalle stesse nei diversi settori di cui agli artt. 3 e 7 del vigente 
Regolamento Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Le risorse per i contributi ordinari annualità 2024, previste nel Bilancio di Previsione 2024/2026 
sono pari complessivamente a € 14.800,00; 

 I contributi concessi non potranno essere superiori alla differenza tra spesa e entrate 
dell’iniziativa svolta o da svolgere nell’anno 2024 in base a documentate pezze giustificative, e 
l’ammontare del contributo concedibile non potrà comunque superare l’80% del preventivo di 
spesa ritenuto ammissibile, secondo le voci di spesa indicate nell’ art. 10 del Regolamento 
Comunale vigente; 

 
  Il servizio competente provvederà all’istruttoria delle domande e alla successiva 

erogazione dei contributi di cui trattasi secondo le modalità previste dal vigente Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a enti 
pubblici approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 27/12/2023. 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 112 del 28.05.2024 con la quale è stato approvato il bando 
pubblico e i relativi allegati per la concessione di contributi ordinari annualità 2024 a favore di Enti 
pubblici e privati, Associazioni, Comitati, Onlus, Fondazioni, ODV, Federazioni, Organizzazioni 
culturali, sportive, sociali, ricreative per interventi e iniziative che si svolgono nel territorio comunale di 
Zerfaliu aventi carattere culturale, sportivo, sociale, ricreativo di interesse generale e senza fini di lucro, 
stabilendo stabilendo quale termine ultimo per l’accoglimento delle richieste la data del 17.06.2024 ore 
23.59. 
 
DATO ATTO che entro i termini di scadenza sono pervenute le seguenti istanze: 

- prot. 2315 del 17.06.2024, presentata dal presidente dell’Associazione Turistica Pro Loco 
relativamente alle manifestazioni previste nel corso dell’anno 2024; 

- prot. 2323 del 17.06.2024, presentata dal presidente della Consulta Giovani di Zerfaliu 
relativamente alle manifestazioni previste nel corso dell’anno 2024. 

 
VERIFICATA la conformità della richiesta alle disposizioni fissate dal bando ossia, nello specifico, 
possesso dei requisiti minimi per l’accesso al contributo, adozione della modulistica predisposta 
dall’Ufficio, presenza di tutta la documentazione richiesta come allegati. 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio competente ha attribuito i punteggi in base ai criteri stabiliti nell’art. 5 del 
vigente regolamento, come da istruttoria allegata al presente atto. 
 
RITENUTO dover approvare l’elenco dei beneficiari e il relativo contributo, assegnato nel rispetto del 
vigente Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 38 del 27.12.2023, come di seguito 
indicato: 
 

ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO CONTRIBUTO CONCESSO 
Associazione Turistica Pro 

Loco 
100 € 6.100,00 

Consulta Giovani di Zerfaliu 55 € 3.200,00 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6 “Procedimento di erogazione dei contributi”, la liquidazione del 
contributo avverrà in due tranche, con un acconto pari al 50% del contributo concesso. 
 
PRESO ATTO pertanto dover procedere ad assumere impegno di spesa dell’importo del contributo 
concesso e liquidare una prima tranche, pari al 50 %, come di seguito indicato: 

- Associazione Turistica Pro Loco: acconto € 3.050,00 
- Consulta Giovani di Zerfaliu: acconto € 1.600,00 

 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera 
a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
DETERMINA 

 
Di dare atto che entro i termini di scadenza del Bando per la concessione di contributi ordinari annualità 
2024 a favore di Enti pubblici e privati, Associazioni, Comitati, Onlus, Fondazioni, ODV, Federazioni, 
Organizzazioni culturali, sportive, sociali, ricreative per interventi e iniziative che si svolgono nel 
territorio comunale di Siamaggiore aventi carattere culturale, sportivo, sociale, ricreativo di interesse 
generale e senza fini di lucro, sono pervenute le seguenti istanze: 

- prot. 2315 del 17.06.2024, presentata dal presidente dell’Associazione Turistica Pro Loco 
relativamente alle manifestazioni previste nel corso dell’anno 2024; 

- prot. 2323 del 17.06.2024, presentata dal presidente della Consulta Giovani di Zerfaliu 
relativamente alle manifestazioni previste nel corso dell’anno 2024. 

 
Di prendere atto che a seguito di istruttoria sono stati ripartiti e assegnati i seguenti contributi: 
 

ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO CONTRIBUTO CONCESSO 
Associazione Turistica Pro 

Loco 
100 € 6.100,00 

Consulta Giovani di Zerfaliu 55 € 3.200,00 
 
Di assumere impegno di spesa in favore delle seguenti Associazioni, dell’importo a fianco indicato: 

- Associazione Turistica Pro Loco € 6.100,00 
- Consulta Giovani di Zerfaliu € 3.200,00 

 
    Di liquidare un acconto pari al 50% del contributo concesso, come di seguito indicato: 

- Associazione Turistica Pro Loco € 3.050,00 
- Consulta Giovani di Zerfaliu € 1.600,00 

  
     Di dare atto che la somma complessiva pari a € 9.300,00 verrà imputata al capitolo 1071/1 del Bilancio di 

previsione 2024/2026. 
 
 Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicati all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale 

del Comune di Zerfaliu all’ indirizzo https://comune.zerfaliu.or.it/ e sui mezzi di comunicazione 
sociale. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas

https://comune.zerfaliu.or.it/

